Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 16 имени Ф.Г. Шпака

Белоглинского района»
П Р И К А З

с. Новопавловка
от 02.09.2024 г. № 01-05/314

О создании общественного Совета но контролю качества и полноценности
школьного питания на 2024-2025 учебный год

В целях контроля за качеством и полноценностью школьного питания
приказываю:

1. Создать общественный Совет по питанию.
2. Утвердить состав общественного Совета по питанию (Приложение

№ 1)
3. Утвердить положение об общественном Совете по питанию (При

ложение № 2).
4. Утвердить план работы общественного Совета по питанию на 2024-

2025 учебный год (Приложение № 3).
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 16

Приложение № 1
к приказу № 01 -05/314 от 02.09.2024 г.

Состав Совета но питанию

1. Хрулева Дала Владимировна -  председатель Совета, директор МБОУ С ОIII № 16
2. Рыкало Екатерина Павловна -  заместитель председателя Совета, педагог-организатор
3. Тепина Мария Николаевна -  ответственная за организацию питания, заведующая хо

зяйством
4. Лавриненко Ольга Васильевна -  член общешкольного родительского комитета
5. Ильченко Лилия Вячеславовна-член общешкольного родительского комитета
6. Хлеборобова Светлана Васильевна -  повар
7. Зинченко Мария Владимировна -  член ученического самоуправления, ученица 10

класса

Директор МБОУ СОШ № 16

Приложение № 2
к приказу № 01-05/314 от 02.09.2024 г.

Положение об общественном Совете но питанию

1. Общие положения
Общественный Совет по питанию является общественным органом, который создан

с целью оказания практической помощи МБОУ СОШ № 16 в организации и осуществлении
административно - общественного контроля за организацией и качеством питания детей,
усиления контроля за полноценностью питания, качеством поступающей продукции, внед
рению основ здорового питания.

2. Структура Общественного Совета по питанию
2.1. Совет по питанию включает в себя постоянно действующую группу из числа

сотрудников МБОУ СОШ № 16 и представителей общественности (члены общешкольного
родительского комитета, члены Совета старшеклассников). Общее количество членов Совета
по питанию - 7 человек

2.2. Председателем совета по питанию является директор школы. Из числа членов
Совета по питанию назначается заместитель председателя Совета по питанию.

2.3. В состав Совета по питанию входят:
- директор школы
- ответственный за питание в школе,
- учитель заместитель директора по воспитательной работе
- член общешкольного родительского комитета
- старший повар школьной столовой
- медицинская сестра школы
- член Совета старшеклассников
2.4. Состав совета по питанию утверждается Приказом МБОУ СОШ № 16 сроком на

1 год.
3. Основные задачи работы Совета по питанию.
3.1. Осуществление содействия в проведении анализа за состоянием и организаци

ей питания в МБОУ СОШ № 16.
3.2. Организация обучения персонала, связанного с организацией питания детей в

МБОУ СОШ № 16.
3.3. Координация деятельности МБОУ СОШ № 20 и поставщиков продуктов (по

вопросам питания).
3.4. Решение вопросов по удешевлению питания.
3.5. Пропаганда среди учащихся здорового питания.
3.6. Контроль за организацией и качеством полноценностью питания детей, каче

ством поступающей продукции.
4. Порядок и направления работы Совета по питанию.
4.1. Совет организует.
- изучение оптимального и передового опыта в области организации питания в

МБОУ СОШ № 16 и способствует его интеграции в работу;
- консультативную работу, повышение квалификации, обучение персонала, связан

ного с организацией детского питания;
- практическую помощь в овладении технологией приготовления новых блюд;
- плановый систематический анализ за состоянием организации питания, хранения и

транспортировки продуктов, их стоимости;
4.2. Осуществляет контроль.

- за работой пищеблока (материальная база пищеблока, санитарно - эпидемиологи
ческий режим, хранение проб за 48 часов, закладка продуктов, маркировка ткани, выполне
ние графика и правил раздачи пищи);

- за организацией питания детей: соблюдение режима питания, доставка и раздача
пищи, сервировка стола, гигиена приема пищи, качество и количество пищи, оформление
блюд, маркировка посуды для пищи;

- за работой приема продуктов (прием, хранение, выдача продуктов, оформление до
кументации, санитарно - эпидемиологический режим);

- за выполнение 10 - ти дневного меню, утвержденного на Совете по питанию в
МБОУ СОШ № 16, за выполнением норм раскладки;

- за организацией транспортировки продуктов, их качеством;
- за ведением документации по организации питания;
4.3. Совет проводит заседание ежемесячно, оформляя заседания протоколами.
5. Права и обязанности членов Совета по питанию.
5.1. Члены Совета по питанию МБОУ СОШ № 16 обязаны присутствовать на засе

даниях Совета по питанию.
5.2. Члены Совета по питанию МБОУ СОШ № 16 имеют право:
- выносить на обсуждение конкретные обоснованный предложения по вопросам пи

тания, контролировать выполнение принятых на Совете по питанию предложений, поруче
ний;

- давать рекомендации, направленные на улучшение питания в МБОУ СОШ № 16
- ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании сотрудников,

связанных с организацией питания в МБОУ СОШ № 16

Л.В. Хрулева

Приложение № 3
к приказу № 01-05/314 от 02.09.2024 г.

План
работы общественного Совета по контролю качества и полноценности

школьного питания на 2024-2025 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. 1. Утверждение плана работы общественного совета на
2024 - 20235 учебный год.
2. Мониторинг охвата питанием учащихся 1-11 клас

сов.
3. Работа общественного совета по питанию в школе,
план работы совета на 2024-2025 учебный год на САЙ
ТЕ школы.

29.09.2024 Члены Совета по
питанию

2. Проводить проверку качества, количества и оформле
ния приготовленных блюд, соблюдение санитарных
норм в школьной столовой.

24.10.2024
18.12.2024
21.03.2025
15.04.2025

Члены Совета по
питанию

О
J . Изучить опыт других школ района по организации пи

тания школьников.
В течение года Члены Совета по

питанию

4. Проводить проверку соответствия ежедневного и цик
личного меню.

Ежемесячно Заведующая хозяй
ством

5. Проводить рейды по проверке санитарного состояния
обеденного зала, кухни, мойки

Ежемесячно Члены Совета по
питанию

6 .
Организовать лекторий для родителей о полноценном
питании детей и подростков.

1 раз
в четверть

Члены Совета по
питанию

7. Контроль за обеспечением льготного питания учащих
ся из многодетных семей.

В течение года Члены Совета по
питанию

8. Проведение ежемесячного мониторинга охвата горя
чим питанием учащихся. 30-31

каждого
месяца

Ответственный за
организацию пита
ния

9. Рассмотрение-вопросов об организации горячего пита
ния на родительских собрани^паи*^

------------------------------ ------------------

В течение года Члены Совета по
питанию

Директор МБОУ СОШ № I sss:
5 О  “э ; МБ0\

№ 16/

Л.В. Хрулева